
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33865 Sexta-feira, 03 DE MAIO DE 2019

I – Autorizar o pagamento de diárias aos colaboradores eventuais abai-
xo que viajarão de acordo com as especifi cações mencionadas na tabela 
abaixo.

Nome CPF Localidade Período Diária
Rogério Martins Oliveira 860.432.181-00 Redenção 21 a 23/04/19 2,5

Rosa Maria Peres Lima 269.390.102-20 Redenção e 
Parauapebas 21 a 27/04/19 6,5

Douglas Nélio Lima de Oliveira 853.063.122-68 Redenção e 
Parauapebas 19 a 27/04/19 8,5

Carlos Henrique Valente Moraes 017.498.162-70 Redenção e 
Parauapebas 19 a 27/04/19 8,5

Evilângela da Silva Lima 455.308.312-49 Redenção e 
Parauapebas 19 a 27/04/19 8,5

Cynthia Cleyse de Souza Rabelo 416.882.013-00 Redenção e 
Parauapebas 21 a 26/04/19 5,5

Charle Wdglison da Silva Sousa 646.306.253-72 Redenção e 
Parauapebas 21 a 27/04/19 6,5

Osana Lopes dos Santos Borges 449.021.072-87 Redenção 21 a 24/04/19 3,5

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 429474
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

Portaria nº 129 de 29 de Abril de 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/193083/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao colaborador eventual abaixo; ½ (meia diária), que irá se 
deslocar para Santa Isabel do Pará - PA, no dia 25/04/2019, para cober-
tura jornalística de pautas do Governo.  NOME: KLEBERSON DOS SANTOS 
CONCEIÇÃO 
CPF: 664.650.792-91
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 429547
Portaria nº 83 de 28 de Março de 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/139873/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; 5½ (cinco diárias e meia), que 
irão se deslocar para Marabá - PA, no período de 01/04 a 06/04/2019, 
para o programa “Governo para todo Pará”NOME: MARCELO HENRIQUE 
DE SOUSA BARBOSA
CPF: 001.760.112-69
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
NOME: KLEBERSON DOS SANTOS CONCEIÇÃO
CPF: 664.650.792-91
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 429339
Portaria nº 84 de 27 de Março de 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/42842/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos colaborador eventual abaixo; 5½ (cinco diárias e meia), 
que irá se deslocar para Marabá - PA, no período de 01/04 a 06/04/2019, 
para o programa “Governo para todo Pará”NOME: DAIVISON FIEL BEZER-
RA RAMOS 
CPF: 856.365.762-34
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 429344
Portaria nº 128 de 29 de Abril de 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/193060/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores abaixo: ½ (meia diária) que irão se deslocar 
para Santa Isabel do Pará. No dia 25/04/2019, para cobertura jornalística 
de pautas do Governo.  NOME: FERNANDO FELIPE GOMES DE ARAUJO 
CPF: 424.578.902-68
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II

MATRICULA: 5392497
NOME: RAPHAEL AMANDIO GRAIM CARVALHO 
CPF: 020.699.502-47
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
MATRICULA: 5911540
NOME: THIAGO DE FREITAS FERREIRA 
CPF: 842.628.422-15
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 5912109

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 429521
Portaria nº 96 de 05 de Fevereiro de 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/154106/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que irá se deslocar 
para Barcarena - PA, no dia 05/04/2019, para cobertura jornalística das 
ações do governo.NOME: FERNANDO FELIPE GOMES DE ARAUJO
CPF: 424.578.902-68
CARGO: ASSESSOR DE COMUNIÇÃO II
MATRÍCULA: 5392497

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 429199
Portaria nº 118 de 24 de Abril de 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/180638/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao colaborador eventual a complementação de; (1 uma di-
ária), que irá permanecer no município de São Felix do Xingú, para co-
bertura jornalística de pautas do Governo, sendo o período completo da 
viagem de 18/04 a 19/04/2019.NOME: TARCISIO SILVA CARVALHO 
CPF: 012.669.432-00
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 429421
.

TORNAR SEM EFEITO

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº.:122/2019 DE 02/05/2019
Tornar sem efeito a Portaria nº 122/2019 de 24/04/2019, que concedeu 
½ (meia diária) para o deslocamento do servidor JADER DA SILVA PAES, 
para o município de Cachoeira do Piriá, no dia 26/04/2019, para tratar de 
coberturas fotográfi cas relacionadas ao Governo do Estado.

Protocolo: 429604
..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 225/2019 DE 02 DE MAIO de 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
R E S O L V E:
Dispensar a pedido do cargo em Comissão de Gerente, a servidora ANA 
CLAUDIA SALDANHA MORAES, matrícula funcional nº 57202441/4, ocu-
pante do cargo de Jornalista, lotada na Coordenadoria de Jornalismo da 
TV, a contar de 02 de maio de 2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 429526
PORTARIA Nº 222/2019 DE 02 DE MAIO DE 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 001/2019 de 13/03/2019, 
da Diretoria Administrativa e Financeira, constante no Processo nº 
2019/109900 de 13/03/2019.
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear a Comissão Permanente de Licitação, composta pelos ser-
vidores: BENEDITO IVO SANTOS SILVA, ocupante do cargo em Comissão 


